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Πρόνοιες σχετικές με την 

Πρόληψη και Διαχείριση της Βίας 

και της Παραβατικότητας 

εντοπίζονται στους Κανονισμούς 

21, 22, 23 και 24.

Ιδιαιτέρως στον 

κανονισμό 22

Οι περί Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολείων Κανονισμοί 

Δημοτικής Εκπαίδευσης (2024)                 



Πρόνοιες ειδικότερα σχετικές με 

την Επιτροπή Αγωγής Υγείας και 

Πρόληψης της Ενδοσχολικής Βίας 

εντοπίζονται στους Κανονισμούς 

2 (ερμηνεία) και 22 (12, 13, 14α). 

Οι περί Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολείων Κανονισμοί 

Δημοτικής Εκπαίδευσης (2024)

Καν.2 «Επιτροπή Αγωγής Υγείας και Πρόληψης της

Ενδοσχολικής Βίας» έχει την έννοια που αποδίδεται στον

όρο αυτό στον περί της Πρόληψης και Αντιμετώπισης της

Ενδοσχολικής Βίας Νόμο και συστήνεται σε κάθε σχολείο με

σκοπό την πρόληψη και την αντιμετώπιση της

ενδοσχολικής βίας·

Καν.22(12) Σε περίπτωση σύγκρουσης μεταξύ μαθητών η οποία μπορεί να τύχει

διαμεσολάβησης αντί της χρήσης παιδαγωγικών μέτρων ή συνεπειών, δίνεται η ευκαιρία

στους μαθητές να συμμετέχουν με τη δική τους θέληση σε διαδικασία διαμεσολάβησης

και επίλυσης της σύγκρουσης με ειρηνικό τρόπο, η διαδικασία διεκπεραιώνεται από

δασκάλους της Επιτροπής Αγωγής Υγείας και Πρόληψης της Ενδοσχολικής Βίας, σε

συνεργασία με τους υπευθύνους τμημάτων, οι οποίοι εκπαιδεύονται στη διαδικασία:

Νοείται ότι, στη διεκπεραίωση της διαδικασίας δύναται να συμμετέχουν και μαθητές, στις

περιπτώσεις των δημοτικών σχολείων, με σχετική εκπαίδευση και η διαδικασία

περιλαμβάνει εντοπισμό του προβλήματος από τους εμπλεκόμενους μαθητές, συζήτηση

πιθανών λύσεων και επιλογή λύσης η οποία είναι δίκαιη, λογική και λειτουργική για τα

συγκρουόμενα μέρη, η δε λύση αυτή περιλαμβάνεται σε συμφωνία, η οποία τίθεται σε

εφαρμογή και είναι δεσμευτική για τα εμπλεκόμενα μέρη.



Οι περί Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολείων Κανονισμοί 

Δημοτικής Εκπαίδευσης (2024)

Καν.22(13) Για την πρόληψη και διαχείριση του σχολικού εκφοβισμού ακολουθούνται οι ενέργειες που

περιγράφονται σε σχετικές εγκύκλιες οδηγίες του Διευθυντή Δημοτικής Εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις οποίες:

(α) η Επιτροπή Αγωγής Υγείας και Πρόληψης της Ενδοσχολικής Βίας σε συνεργασία με τους μαθητές, στις

περιπτώσεις των δημοτικών σχολείων, καταρτίζει ολιστικό σχέδιο δράσης που περιλαμβάνει δράσεις

ευαισθητοποίησης των δασκάλων, των μαθητών και των γονέων, το οποίο γνωστοποιείται σε όλους,

(β) σε περίπτωση εξακριβωμένου περιστατικού, αυτό καταγράφεται ηλεκτρονικά και τυγχάνει διαχείρισης από

την Επιτροπή Αγωγής Υγείας και Πρόληψης της Ενδοσχολικής Βίας σε συνεργασία με τους υπεύθυνους

τμημάτων, μέσω ατομικών συναντήσεων με τους μαθητές που εμπλέκονται, για το δε περιστατικό

ενημερώνονται οι γονείς μαθητών, οι οποίοι στηρίζουν το σχολείο στη διαχείρισή του.

Καν.22(14α) Όπου, παρά τη λήψη των πιο πάνω μέτρων, ο μαθητής εξακολουθεί να παρουσιάζει

επαναλαμβανόμενη αντικοινωνική ή αρνητική συμπεριφορά, η Επιτροπή Αγωγής Υγείας και

Πρόληψης της Ενδοσχολικής Βίας, υπό την προεδρία του διευθυντή, εξετάζει το ενδεχόμενο

αλλαγής τμήματος του μαθητή, η επιτροπή αυτή μπορεί να ζητήσει τη βοήθεια του οικείου

εκπαιδευτικού ψυχολόγου ή οποιουδήποτε άλλου ειδικού επιστήμονα ή κρατικού λειτουργού

κρίνει αναγκαίο τα δε πορίσματα της διερεύνησης παραπέμπονται στον διδασκαλικό σύλλογο, ο

οποίος μπορεί να αποφασίσει αλλαγή τμήματος του μαθητή, εάν αυτό κρίνεται ότι θα βοηθήσει

στη βελτίωση της συμπεριφοράς, ή παραπομπή της υπόθεσης στον οικείο Επιθεωρητή.



ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ  ypp17303 ημερ. 5/8/2024
ΟΔΗΓΙΕΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΜΑΛΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

ΣΧΟΛΙΚΗ ΧΡΟΝΙΑ 2024-2025 

Β.25.1. Συγκρότηση Επιτροπής Αγωγής Υγείας και Πρόληψης της Ενδοσχολικής Βίας

Με βάση τους νέους Κανονισμούς Λειτουργίας των Δημόσιων Σχολείων Δημοτικής Εκπαίδευσης,

τον περί της Πρόληψης και Αντιμετώπισης της Ενδοσχολικής Βίας Νόμο του 2020 και τον περί της

Πρόληψης και Αντιμετώπισης της Ενδοσχολικής Βίας (Τροποποιητικό) Νόμο του 2024, που

ψηφίστηκε στη συνεδρία της Βουλής των Αντιπροσώπων στις 11 Ιουλίου 2024, σε κάθε σχολείο

συστήνεται Επιτροπή Αγωγής Υγείας και Πρόληψης της Ενδοσχολικής Βίας

Σε περίπτωση που το σχολείο αντιμετωπίζει θέματα κρίσεων, τότε η Επιτροπή Αγωγής Υγείας και 

Πρόληψης της Ενδοσχολικής Βίας λειτουργεί ως Ομάδα Διαχείρισης Κρίσεων

Β.26. Όταν συμβεί μία κρίση στο σχολείο ή/και στην κοινότητα, ο/η συντονιστής/συντονίστρια της

Επιτροπής Αγωγής Υγείας και Πρόληψης της Ενδοσχολικής Βίας συγκαλεί την Ομάδα Διαχείρισης

Κρίσης του Υ.Π.Α.Ν. (καλώντας αμέσως τον/την οικείο/α εκπαιδευτικό/ή ψυχολόγο ή τον/την

υπεύθυνο/η του Επαρχιακού Γραφείου της Υ.Ε.Ψ.) και, σε συνεννόηση μαζί τους, αναλαμβάνει τα

καθήκοντά του/της χωρίς καθυστέρηση. Επίσης, η Ομάδα μπορεί, όταν χρειάζεται, να απευθυνθεί

και σε άλλους αρμόδιους φορείς (Ομάδα Άμεσης Παρέμβασης, Υπηρεσίες Κοινωνικής Ευημερίας,

Υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας κ.λπ.).



ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ  ypp17418   ημερ. 9/9/2024
Εφαρμογή του περί της Πρόληψης και Αντιμετώπισης της Ενδοσχολικής 

Βίας Νόμου του 2020 και του Τροποποιητικού Νόμου του 2024



-Αναπτύσσεται και διαμορφώνεται 

μέσα από ανοιχτό διάλογο

-Περιλαμβάνει 

την πρόληψη και αντιμετώπιση 

όλων των μορφών βίας, τη 

σχολική παραβατικότητα,

την ανάπτυξη θετικού κλίματος, 

τις ανάγκες, τις δράσεις, τα 

χρονοδιαγράμματα υλοποίησης, 

τους στόχους, τα προγράμματα 

για ενδυνάμωση και στήριξη 

μαθητών και εκπαιδευτικών, τους 

ρόλους, αρμοδιότητες, κλπ.

-Παρακολουθείται

συστηματικά η εφαρμογή του 

από τον/την οικείο/α 

επιθεωρητή/ρια.

Σύσταση
επιτροπής σχολείου

Διευθυντής ή εκπρόσωπος 

του, 

Ένας Βοηθός Διευθυντής,

εάν υπάρχει,

Δύο (2) τουλάχιστον 

εκπαιδευτικοί,

Δύο (2) γονείς, μέλη του 

Συνδέσμου 

Γονέων/Κηδεμόνων,

Εκπαιδευτικός Ψυχολόγος 

του σχολείου 

Εκπόνηση

σχεδίου δράσης
Αρμοδιότητες 

-Aξιολόγηση αναγκών μέσω 
προγραμμάτων και δράσεων για 

πρόληψη, μείωση και 
αντιμετώπιση της ενδοσχολικής 
βίας και για ανάπτυξη θετικού 

σχολικού κλίματος

-Καταρτισμός και γνωστοποίηση 
του σχεδίου

-Ετοιμασία επιμέρους δράσεων 
για εξειδικευμένες περιπτώσεις 
μαθητών (παιδαγωγικά μέτρα, 

πολυθεματικές        συναντήσεις 
με άλλες υπηρεσίες)

-Παραπομπή μαθητή

-Συνεργασία εντός κι εκτός 
σχολείου με επαγγελματίες φορείς

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΤΗΣ 
ΕΝΔΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΒΙΑΣ



ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΔΡΑΣΗΣ
(σύμφωνα με τη νομοθεσία, άρθρο 5)

• Το Σχέδιο Δράσης του σχολείου αναπτύσσεται και διαμορφώνεται στο πλαίσιο ανοικτού διαλόγου

στον οποίο συμμετέχουν οι μαθητές, οι γονείς, οι εκπαιδευτικοί, η διεύθυνση του σχολείου και άλλα

μέλη της σχολικής κοινότητας που η Επιτροπή κρίνει ότι δύναται να συνεισφέρουν λόγω της

εξειδίκευσης.

• Περιλαμβάνει την πρόληψη και αντιμετώπιση όλων των μορφών βίας στο σχολείο, τη σχολική

παραβατικότητα, την ανάπτυξη θετικού σχολικού κλίματος και ειδικότερα τις διαπιστωθείσες

ανάγκες για την τρέχουσα σχολική χρονιά, τις δράσεις και το χρονοδιάγραμμα υλοποίησής τους,

τους στόχους, τα προγράμματα του σχολείου για τη στήριξη και ενδυνάμωση των μαθητών και του

προσωπικού του, τους ρόλους και τις αρμοδιότητες του κάθε εμπλεκομένου, καθώς και τις

αναγκαίες συνεργασίες με ειδικούς. των αρμοδιοτήτων τους.

• Περιλαμβάνει πρωτόκολλο διαχείρισης σχολικών κρίσεων.

• Η Διεύθυνση του σχολείου έχει την ευθύνη της υλοποίησης του σχεδίου δράσης του σχολείου και

αναθέτει συντονιστικά καθήκοντα στα μέλη της Επιτροπής, όπως η ίδια κρίνει.

• Η εφαρμογή του σχεδίου δράσης θα τυγχάνει συστηματικής εποπτείας και αξιολόγησης από την

οικεία επιθεώρηση του σχολείου η οποία θα παρέχει υποστηρικτικές υπηρεσίες, προκειμένου το

σχέδιο αυτό να υλοποιείται με επιτυχία.



Το Σχέδιο Δράσης είναι ένα πλάνο που αναπτύσσεται, με στόχο να οργανωθεί η

προσπάθεια του σχολείου για βελτίωση. Η οργάνωση αυτή βοηθάει τα σχολεία να

ακολουθήσουν εφικτά, σταθερά βήματα με σκοπό την προώθηση του κυρίαρχου θέματος

που απασχολεί τη σχολική μονάδα. Οι δράσεις που σημειώνονται στο Σχέδιο

διασυνδέονται με το εκπαιδευτικό έργο που υλοποιείται στο σχολείο.

Το Σχέδιο Δράσης δεν πρέπει να αντιμετωπίζεται ως μια επιπλέον δραστηριότητα την οποία

θα πρέπει να αναπτύξει το σχολείο, αλλά ως ένας τρόπος οργάνωσης της σχολικής

μονάδας που υλοποιεί μια εξελικτική διαδικασία μάθησης, συνεργασίας, συμμετοχικής

ευθύνης και αυτοβελτίωσης. Περιέχει και την ανάλογη επαγγελματική μάθηση των

εκπαιδευτικών.

Στη διαδικασία σχεδιασμού και υλοποίησης του Σχεδίου Δράσης εμπλέκεται ολόκληρη η

σχολική μονάδα. Η ενεργός συμμετοχή των εκπαιδευτικών σε κάθε στάδιο του

σχεδιασμού, η συλλογική λήψη αποφάσεων και η ανάπτυξη σχέσεων ισοτιμίας και

συνεργασίας ενισχύουν την αποδοχή, την εγκυρότητα και την αποτελεσματικότητα της

διαδικασίας.

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΔΡΑΣΗΣ



ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΔΡΑΣΗΣ

Ενέργεια 1η

•Ενημερωθείτε (καν.22)

•Ενημερώστε και εμπλέξετε

Ενέργεια 2η

•Αξιολογείστε την υφιστάμενη κατάσταση

•Συγκεντρώστε δεδομένα

Ενέργεια 3η

•Αναλύστε τα δεδομένα

•Θέστε προτεραιότητες

Ενέργεια 4η
•Αναπτύξτε το Σχέδιο Δράσης



ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ  ypp17346 ημερ. 29/8/2024
Υιοθέτηση Ενιαίου Σχεδίου Βελτίωσης για την Αυτοαξιολόγηση των 

Σχολικών Μονάδων 2024-2025

2. Στον γενικό σχεδιασμό του κάθε σχολείου θα πρέπει να περιληφθούν 

και τα ακόλουθα: 

• Σχέδιο επαγγελματικής μάθησης των εκπαιδευτικών, ως 

αναπόσπαστο μέρος του Ενιαίου Σχεδίου Βελτίωσης Σχολικής 

Μονάδας (ypp17199) 

• Εκπαίδευση για το Περιβάλλον και την Αειφόρο Ανάπτυξη: Θα 

αναπτυχθεί ξεχωριστό σχέδιο δράσης (Αειφόρος Περιβαλλοντική 

Εκπαιδευτική Πολιτική), ώστε το κάθε σχολείο να ακολουθήσει τη 

διαδικασία πιστοποίησης για την Αειφόρο Ανάπτυξη.

• Σχέδιο Δράσης για την Πρόληψη και Αντιμετώπιση της Ενδοσχολικής 

Βίας, στη βάση της υφιστάμενης Νομοθεσίας και των Κανονισμών 

Λειτουργίας των Δημόσιων Σχολείων



ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ 

ΣΧΕΔΙΟΥ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ



ΣΧΕΔΙΑΖΩ

ΥΛΟΠΟΙΩ

ΑΝΑΘΕΩΡΩ

ΑΞΙΟΛΟΓΩ

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΩ

ΣΥΝΔΙΑΜΟΡΦΩΝΩ 
ΤΟΝ ΚΩΔΙΚΑ

ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ 
ΚΑΙ 

ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ

ΣΤΟΧΟΣ Η 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  
ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΣΤΟΧΟΣ Η 
ΠΡΟΛΗΨΗ ΜΗ 
ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΩΝ



ΣΧΕΔΙΟ ΔΡΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ 
ΕΝΔΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΒΙΑΣ (δείγμα)



ΣΧΕΔΙΟ ΔΡΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ 
ΕΝΔΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΒΙΑΣ (δείγμα)
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(1) Η ρύθμιση και η εφαρμογή των δικαιωμάτων και των υποχρεώσεων των μαθητών και η

πειθαρχία στους κανονισμούς του σχολείου αποτελούν προϋπόθεση για την ομαλή

λειτουργία του σχολείου και την προαγωγή του σχολικού έργου, η ανάπτυξη σε όλους τους

μαθητές της ικανότητας για ενσυνείδητη αυτοπειθαρχία και κοινωνική συμπεριφορά

αποτελεί βασικό διαθεματικό στόχο του σχολείου, στον οποίο πρέπει να δίνεται ιδιαίτερη

έμφαση, ώστε να επιτυγχάνεται αποτελεσματικά, προϋπόθεση δε για την ανάπτυξη

ενσυνείδητης αυτοπειθαρχίας αποτελεί η ύπαρξη θετικού σχολικού κλίματος και η

ανάπτυξη από τους δασκάλους σχέσης εμπιστοσύνης και ασφάλειας με τον κάθε μαθητή.

(2) Ο Κώδικας διασφαλίζει την ανθρωποκεντρική προσέγγιση, τον σεβασμό, την υπεύθυνη

πολιτότητα, την ασφάλεια όλων των μελών της σχολικής κοινότητας και την εύρυθμη

λειτουργία του σχολείου, αξιοποιείται ως μέσο για ανάπτυξη κοινωνικής συμπεριφοράς και

πρόληψης τη μη κοινωνικής συμπεριφοράς παρά ως μέσο αντιμετώπισης της τελευταίας.

Ομαλή λειτουργία των σχολείων και παιδαγωγικά μέτρα 

ανάπτυξης κοινωνικής συμπεριφοράς (Καν. 22)



Αγαπητές και Αγαπητοί Εκπαιδευτικοί –
Μέλη των επιτροπών Αγωγής Υγείας και 

Πρόληψης της Ενδοσχολικής Βίας 

Ο ρόλος σας είναι πολύ σημαντικός, 
πολύ ουσιαστικός και ξεχωριστός!

Προϋποθέτει θετικότητα
και αισιοδοξία!


